
г р а м о т а NQ 594 

Грамота М 594 найдена на Троицком раскопе, в выбросе из слоев яруса 7 Пробойной улицы. Это 
начало письма, сильно фрагментированного: 

Длина 18 см, ширина 4,6 см. 
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Прорись грамоты N2 594 

Стратиграфическая дата: середина XIV в. Палеографических противоречий этой дате нет. Почерк 
индивидуален. Характерны формы М с прямоугольной петлей и горизонтальными плечиками, 

у - соединяющей длинную J{ОСУЮ черту с неречеркивающим ее прямым уголком в виде латин~ 

ского L. Последний слог в слове «посаднику» отчеркнут вертикальными чертами. 
Грамота делится на слова следующим образом: 

При:казо W М ••• ко Оисифору посадиИRУ. Посли, господине, Микулу ••• 
Посадник Онсифор - несомненный Онцифор Лукинич, единственный в Новгороде посадник, 

носивший это имя. Он занимал степень в 1351-1354 гг. Его усадьбы были раскопаны на Неревском 
I<онце в 1951-1962 гг. Та:\1 обнаружены многочисленные письма, адресованные ему и членам его 

семьи, а таюке две берестяные грамоты, написанные им собственноручно. 

Возникает вопрос, кто имел право адресоваться к посаднику с приказом? Обнаружено уже не

сколько берестяных грамот, начинающихся слово:и <<Приказ>}. Как правило, это распоряжения (чаще 

хозяйственные), идущие, естественно, от иерархичеСIШ более высокого лица к менее высокому. Ло

гика ПОДСI\азывает, что к посаДНИI,У со словами распорюкения могли обращаться только великий 

князь и влаДЫltа. Современником посадничества Онцифора Лунинича был только великий князь 

Семен Иванович Гордый, умерший в 1353 г., но он при Онцифоре в Новгород не приезжал. С его 

прееМНИI<ОМ Иваном Ивановичем Красным новгородцы с момента получения И}1 великого княжения 

«пребыша без мира. .. полтора года»?7. 
Что Rасается влаДЫRИ, то во время посадничества Онцифора 3 июля 1352 г. умер архиепископ Ва

силий Калика, а на его место повторно был принят архиеПИСI<ОП Моисей. И:r.rn автора грамоты .N'2 594 
начинается буквой М, и поэтому у нас имеются основания предполагать, что ее написал архиепископ 

Моисей, и датировать ДOI{умент предельно точно 13.52-1354 гг. Впрочем, и во времена Василия Ka~ 
,;тики Моисей, удаJIИВШИЙСЯ с I{афедры, надо полагать, сохранял в Новгороде высочайший автори

тет, что не ИСl\лючает е1'0 авторства в рассматриваемой грамоте, если она датируетсл и временем 

до 1352 г. 

Грамота содержит распоряжение послать нуда-то шщоего Микулу. 
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